
 
 
 
 
 

          
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 884   DEL REPERTORIO 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di cassa della Camera di Commercio I.A.A. di Caserta-– durata 36 mesi-  
Avvio della procedura mediante RDO sul MEPA 
 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno tredici del mese di settembre  presso la sede camerale 

 
IL  DIRIGENTE 
dr. Angelo Cionti 

 
• visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
• visto l’art. 20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo 23/2010; 
• richiamata la delibera n.10/GC del 22.01.2016 con la quale, sono state determinate le funzioni e le attribuzioni 

di competenze alla dirigenza camerale, ed assegnati, alla stessa dirigenza, gli incarichi di   direzione di Area; 
• vista la delibera n.98/GC del 18.12.2017 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n.254/2005 recante 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, il 
Budget direzionale anno 2018;  

• vista la determinazione del Segretario Generale n.33 del 12.01.2018, con la quale, ai sensi dell’art.8,c.3 del 
D.P.R. n.254/2005, è stato assegnato ai dirigenti camerali la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste nel sopra citato budget direzionale; 

• Visto l’art.1, comma 449 della Legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale del quale le Camere di 
Commercio possono ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate dalla Consip S.P.A. ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

• Visto l’art.1, comma 450  della Legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le Camere di 
Commercio, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 5.10.2010 n. 207 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

• Accertato che per  il predetto servizio, al momento dell’avvio della procedura, non sono attive convenzioni 
Consip mentre è possibile ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

• Ritenuto, pertanto, di acquisire il servizio  in oggetto mediante il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA)  secondo la relativa disciplina di legge in particolare con la modalità della richiesta 
di offerta rivolta ad una pluralità di operatori economici di cui agli “schemi “che si allegano al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, tenendo conto, altresì, della necessità di gestire la 
medesima procedura secondo la disciplina di cui al relativo “Manuale d’uso del Sistema di e-procurement per 
le Amministrazioni MePA- Procedura di acquisto RDO aggiudicata all’offerta economicamente più 
vantaggiosa” come da ultimo aggiornato; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 
legittimità e regolarità procedimentale; 

 

DETERMINA 

 
• di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, le procedure di selezione per la scelta dell’Istituto Cassiere 

della Camera di Commercio I.A.A. di Caserta per un periodo di 36 mesi a partire dal mese successivo alla data 
di stipula del contratto, con  la modalità della RDO  sul MEPA rivolta ad una pluralità di operatori   economici; 



 
 
 
 
 

• di approvare gli allegati “schemi” di richiesta di offerta comprensivi dei relativi elaborati e di capitolato da 
inviare agli operatori economici selezionati e abilitati al  bando “Servizi di tesoreria e cassa” del MEPA che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

      
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

                   Dr. Anna di Forte   
                          Firma digitale 

 
               IL DIRIGENTE 

                                 Dott. Angelo Cionti 
                       Firma digitale 
                                                                     
                                                                                   
 
                                                                      
                                        

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 17/09/2018 al 23/09/2018              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 17/09/2018 al 23/09/2018                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE  
                                                                                                                                            DOTT . LUCA  PEROZZI 
 
 
 
 
 



1 

 

Allegato 1:   domanda di ammissione e dichiarazione a corredo della domanda e dell’offerta. 

 

     
CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI CASERTA 

                                                                          VIA ROMA, 75 – 81100 CASERTA 
 

 

Oggetto: affidamento del servizio di cassa della  Camera di Commercio I.A.A.  di  Caserta 

(nel caso di impresa singola) 

Il sottoscritto __________________________________________________________________ 

nato il _____________ a __________________________________ nella qualità di: 

      legale rappresentante 

      procuratore 

 

dell’impresa ___________________________________________________________________ 

con sede legale in ________________________________ (_____) 

in Via/Piazza ______________________________________ n. ______ 

con codice fiscale n. _________________________ 

con partita IVA n. ___________________________ 

 

(nel caso di Raggruppamento temporaneo e Consorzio già costituiti) 

Il sottoscritto __________________________________________________________________ 

nato il _____________ a __________________________________ nella qualità di: 

      legale rappresentante 

      procuratore 

 

dell’impresa mandataria capogruppo_____________________________________________ 

con sede legale in ________________________________ (_____) 

in Via/Piazza ______________________________________ n. ______ 

con codice fiscale n. _________________________ 

con partita IVA n. ___________________________ 

 

(nel caso di Raggruppamento temporaneo e Consorzio non ancora costituiti) 

Il sottoscritto __________________________________________________________________ 

nato il _____________ a __________________________________ nella qualità di: 

      legale rappresentante 

      procuratore 

 

dell’impresa __________________________________________________________________ 



2 

 

con sede legale in ________________________________ (_____) 

in Via/Piazza ______________________________________ n. ______ 

con codice fiscale n. _________________________ 

con partita IVA n. ___________________________ 

 

associata a R.T.I. o consorzio da costituirsi 

Il sottoscritto __________________________________________________________________ 

nato il _____________ a __________________________________ nella qualità di: 

      legale rappresentante 

      procuratore 

 

dell’impresa __________________________________________________________________ 

con sede legale in ________________________________ (_____) 

in Via/Piazza ______________________________________ n. ______ 

con codice fiscale n. _________________________ 

con partita IVA n. ___________________________ 

 

consapevole/i della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle 

relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000  

chiede/chiedono 

di essere ammesso/i a partecipare alla RDO di appalto indicata in oggetto. 

 

Il/i sottoscritto/i, inoltre, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 s.m.i., consapevole/i 

delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 s.m.i. per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni,  

DICHIARA/DICHIARANO 

 

a) che l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese o all’Albo delle Imprese Artigiane presso la 

CCIAA di ……………………al n° di iscrizione ………..……. per attività inerenti l’oggetto 

della RDO [nel caso di soggetti con sede in uno Stato straniero, indicare i dati di iscrizione 

nell’Albo o nella lista ufficiale dello Stato di appartenenza];  

b) che il/i legale/i rappresentante/i e direttore/i tecnico/i dell’impresa è/sono:  

Sig./Sig.ra …………………….. nato/a a ……....….. il ….………. Codice fiscale: 

…………………… residente in ………………………………………………................. Via 

..…………………………………….……...…………...………………………….. 

Carica sociale (indicare se riveste la carica di titolare, socio di società in nome collettivo, socio 

accomandatario, amministratore munito di poteri di rappresentanza, socio unico persona fisica, 



3 

 

socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, direttore tecnico) 

…………………………………………………………………………………………….……..... 

 

Sig./Sig.ra …………………….. nato/a a ……....….. il ….………. Codice fiscale: 

…………………… residente in ………………………………..…....................................... Via 

..…………………………………….……...…………...……… 

Carica sociale (indicare se riveste la carica di titolare, socio di società in nome collettivo, socio 

accomandatario, amministratore munito di poteri di rappresentanza, socio unico persona fisica, 

socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, direttore tecnico) 

…………………………………………………………………………………………….……..... 

 

N:B.: Inserire i dati di eventuali ulteriori nominativi qualora lo spazio non fosse sufficiente;  

c) che l’Istituto di credito concorrente è iscritto agli Albi Bancari presso la Banca d’Italia di cui 

all’art. 13 del D.Lgs. 1° settembre 1993, n. 385 e ss.mm.ii.ed è in possesso delle autorizzazioni a 

svolgere l’attività di cui agli artt. 10, e 14 dello stesso  D.Lgs. 385; 

 

d) che gli esponenti aziendali dell’Istituto di credito concorrente sono in possesso dei requisiti di 

professionalità ed onorabilità di cui al D.M. 18 marzo 1998, n. 161;  

e) che non sussiste alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi di cui all'art. 80 D.Lgs. 

50/2016 ed in particolare: 

1) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di concordato 

preventivo salvo il caso di cui all'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, o 

nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  

2) che nei propri confronti, e nei confronti dei soggetti indicati al punto b), non è pendente 

un procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’articolo 3 

della L. 27 dicembre 1956 n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall'art. 10 della L. 

31 maggio 1965 n. 575;  

3) che nei propri confronti, e nei confronti dei soggetti indicati al punto b), non è stata 

pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell’articolo 444 del Codice di Procedura Penale per reati gravi in danno dello Stato o della 

Comunità che incidono sulla moralità professionale; é comunque causa di esclusione la 

condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di partecipazione a una 

organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari 

citati all'art. 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 ovvero 

di aver subito, personalmente o nei confronti dei soggetti indicati al punto b), le seguenti 

condanne, indicando i relativi estremi, ivi comprese quelle conseguenti a procedure di cui 

all’articolo 444 del Codice di Procedura Penale (compilare se interessa; in caso di mancata 

compilazione, si dà come dichiarazione di non aver subito condanne, punibile in caso di 

falso): 

_________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________  



4 

 

il giudizio sulla rilevanza delle condanne in relazione all’incidenza sulla affidabilità morale 

e professionale è rimesso alla stazione appaltante. Non si è tenuti ad indicare le condanne 

per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna stessa, né le condanne 

revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione;  

4) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della L. 19 marzo 

1990 n. 55 s.m.i.; l’esclusione ha durata di un anno decorrente dall’accertamento definitivo 

della violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa;  

5) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in 

possesso dell'Osservatorio;  

6) di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 

affidate da codesta stazione appaltante e di non aver commesso errore grave nell'esercizio 

della propria attività professionale;  

7) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 

il concorrente è stabilito;  

8) di non risultare iscritto nel casellario informatico presso l’Osservatorio, per aver 

presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni 

rilevanti per la partecipazione a procedure di RDO e per l’affidamento dei subappalti; 

9) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia 

di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 

il concorrente è stabilito; 

10) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 17 della L.12 marzo 1999, n. 68 

ovvero  

di non essere soggetto/i alla normativa di cui alla L. 68/99 sul diritto al lavoro dei disabili 

(In caso di mancata compilazione, si dà come dichiarazione di essere in regola con le 

norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, punibile in caso di falso);  

11) di non aver subito sanzioni interdittive di cui all'art. 9, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 

231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione, compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’art. 36 bis, comma 1, del 

D.L. 223/2006, convertito con modificazioni, dalla L. 248/2006;  

12) di non risultare iscritto nel casellario informatico presso l’Osservatorio, per aver 

presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione 

SOA;  

13) di non essere stato vittima, personalmente e nei confronti dei soci/amministratori muniti 

di potere di rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b), dei reati previsti e puniti 

dagli artt. 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 13 maggio 

1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla L.12 luglio 1991, n. 203 

ovvero 



5 

 

di aver denunciato personalmente, e che i soci/amministratori muniti di potere di 

rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b) hanno denunciato, anche in assenza, nei 

propri confronti e nei confronti dei soci/amministratori muniti di potere di 

rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b), di un procedimento per l’applicazione di 

una misura di prevenzione o di una causa ostativa ivi previste, e pur essendo stati vittime dei 

reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del 

D.L. 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla L. 12 luglio 1991, n. 203, 

i fatti all’autorità giudiziaria 

ovvero 

di non aver denunciato personalmente, e che i soci/amministratori muniti di potere di 

rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b) non hanno denunciato, anche in assenza, 

nei propri confronti e nei confronti dei soci/amministratori muniti di potere di 

rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b), di un procedimento per l’applicazione di 

una misura di prevenzione o di una causa ostativa ivi previste, e pur essendo stati vittime dei 

reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del 

D.L. 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla L. 12 luglio 1991, n. 203, 

i fatti all’autorità giudiziaria, ricorrendo i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della 

L. 689/1981(In caso di mancata compilazione, si dà come dichiarazione di non essere stato 

vittima di reati, punibile in caso di falso);  

14) di non essere con alcuna impresa partecipante alla procedura di RDO in una situazione 

di controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, che renda le 

offerte imputabili ad un unico centro decisionale  

ovvero  
di essere con le seguenti imprese partecipanti alla procedura di RDO (indicare 

denominazione, ragione sociale, codice fiscale e sede)  

__________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________  

in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto, senza che ciò comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, e 

di allegare, a dimostrazione di ciò, la documentazione utile (La dichiarazione resa dovrà 

chiaramente indicare una soltanto delle opzioni espresse, in caso contrario la dichiarazione 

sarà considerata omessa e sarà causa di esclusione dalla RDO);  

f) che, ai sensi dell’articolo 80, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 (In caso di mancata compilazione, si 

dà come dichiarazione di mancata cessazione di soci nell’anno antecedente la pubblicazione del 

bando di RDO, punibile in caso di falso):  

- nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di RDO non sono cessati dalla carica 

soci, amministratori muniti di potere di rappresentanza e direttori tecnici 

oppure  

- nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di RDO sono cessati dalla carica i 

seguenti soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori tecnici: 

Sig.………………..…………………….. nato a …………………...……….. il 

……….……………. residente in …………………………………………. Via 

…..........……… carica sociale…………...........…………………………………………. con 



6 

 

scadenza il …………………………………………………. 

Sig.………………..…………………….. nato a …………………...……….. il 

……….……………. residente in …………………………………………. Via 

…..........……… carica sociale…………...........…………………………………………. con 

scadenza il …………………………………………………. 

Sig.………………..…………………….. nato a …………………...……….. il 

……….……………. residente in …………………………………………. Via 

…..........……… carica sociale…………...........…………………………………………. con 

scadenza il …………………………………………………. 

ma nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 

emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 

della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del Codice di Procedura Penale, per reati 

gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; (é 

comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più 

reati di partecipazione a una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio quali 

definiti dagli atti comunitari citati all'art. 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18)  

oppure  

- nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di RDO sono cessati dalla carica i 

seguenti soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori tecnici:  

Sig.………………..…………………….. nato a …………………...……….. il 

……….……………. residente in …………………………………………. Via 

…..........……… carica sociale…………...........…………………………………………. con 

scadenza il …………………………………………………. 

Sig.………………..…………………….. nato a …………………...……….. il 

……….……………. residente in …………………………………………. Via 

…..........……… carica sociale…………...........…………………………………………. con 

scadenza il …………………………………………………. 

Sig.………………..…………………….. nato a …………………...……….. il 

……….……………. residente in …………………………………………. Via 

…..........……… carica sociale…………...........…………………………………………. con 

scadenza il …………………………………………………. 

nei cui confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 

pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del Codice di Procedura Penale, per reati gravi in 

danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; (é comunque 

causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di 



7 

 

partecipazione a una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio quali definiti 

dagli atti comunitari citati all'art. 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18); e che pertanto 

l'Impresa ha adottato idonei atti o misure di completa ed effettiva dissociazione dalla 

condotta penalmente sanzionata (allegare alla presente dichiarazione estremi dei soggetti 

interessati e descrizione delle misure adottate);  

g) ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, di non aver subito, personalmente o nei confronti dei 

soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b), 

condanne per le quali vi sia stato il beneficio della non menzione  

ovvero 

ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, di aver subito, personalmente o nei confronti dei 

soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza/direttori tecnici indicati al punto b), le 

seguenti condanne per le quali vi sia stato il beneficio della non menzione: (compilare se 

interessa; In caso di mancata compilazione, si dà come dichiarazione di non aver subito 

condanne, punibile in caso di falso.) : 

____________________________________________________________________________  

____________________________________________________________________________;  

h) Che non sussistono delle cause di esclusione dalle gare d’appalto previste dall’art. 1 bis, comma 

14 della L. 18.10.2001 n. 383, introdotto dall’art. 1 comma 2 del D.L. 210/02 convertito in L. 

266/02 non avvalendosi di piani individuali di emersione di cui alla citata L. 383/2001  

ovvero  

di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla citata L. 383/2001 e che il periodo 

di emersione si è concluso entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta;  

i) Di applicare nei confronti dei propri dipendenti condizioni economiche e normative non inferiori 

a quelle previste dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro della categoria della zona 

interessata e di mantenere il rispetto di dette condizioni, in caso di affidamento, per tutta la 

durata del servizio:  

 

Il CCNL applicato è ____________________________________________________________  

Il numero dei dipendenti dell’istituto è __________________________; 

 

j) che in caso di aggiudicazione, saranno rispettati, nel corso della prestazione del servizio oggetto 

della presente procedura, i contratti collettivi nazionali di lavoro, gli accordi sindacali integrativi, 

gli accordi provinciali, saranno ottemperati gli obblighi derivanti dalle disposizioni in materia di 

tutela della sicurezza del personale sul lavoro, delle condizioni di lavoro e di previdenza e di 

assistenza vigenti; dichiara al riguardo i dati relativi agli istituti previdenziali e assicurativi di 

riferimento:  

INPS:matricola……………………. sede competente ……...............………………………….... 

INAIL:matricola……………….….. sede competente …..………...……………………....…….;  

 

k) di aver adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dal D.Lgs. 

09.04.2008 n. 81;  



8 

 

l) che non sono stati emessi a carico dell’Istituto provvedimenti amministrativi o giudiziali 

definitivi in ordine alla commissione delle violazioni di cui all’allegato A del DM 24 ottobre 

2007  

 

ovvero  

che sono stati emessi a carico dell’Istituto provvedimenti amministrativi o giudiziali definitivi in 

ordine alla commissione delle violazioni di cui all’allegato A del DM 24 ottobre 2007 per i quali 

è decorso il periodo indicato nello stesso allegato relativo a ciascun illecito;  

m) di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e 

condizioni contenute nel Capitolato d'Oneri, nell’Allegato 1 (Capitolato tecnico) e dell’Allegato 

2 (Condizioni generali) di cui al bando del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

denominato “Servizio di Tesoreria e di Cassa”, nella richiesta di offerta relativi alla procedura 

in oggetto impegnandosi in caso di aggiudicazione, a svolgere il servizio di cassa nel rispetto 

delle disposizioni in essi contenute nonché in base alle vigenti disposizioni di legge; 

 

n) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni 

contrattuale e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, 

di assicurazione, di previdenza ed assistenza in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il 

servizio; 

 

o) di avere preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali, particolari e 

locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono influire sulla determinazione della propria 

offerta e di giudicare che l’offerta economica presentata è remunerativa e copre tutti gli oneri 

connessi all’esecuzione del servizio di cassa; 

p) di non concorrere per sé e contemporaneamente quale componente di altra unità partecipante 

sotto qualsiasi forma, e di non partecipare a più unità concorrenti in qualsiasi forma;  

q) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver 

attribuito incarichi ad ex dipendenti della Camera di Commercio di Caserta, che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa nei confronti dell’impresa di cui 

sopra, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

r) di indicare quale referente per la presente procedura il seguente nominativo: Sig/Sig.ra 

………………………………………………..……………….. e di voler ricevere le eventuali 

richieste di ulteriore documentazione e ogni comunicazione da parte della Stazione appaltante al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

……………………………………………..…………; 

s) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a non fare uso né a divulgare notizie, dati e 

informazioni, di cui sia venuto a conoscenza nell’esecuzione e/o in occasione del servizio 

affidato, riguardanti la Camera di Commercio e/o la sua attività, garantendo il massimo livello 

di riservatezza, sia direttamente, sia da parte di chiunque collabori al lavoro; 

 

t) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti della Camera di Commercio di Caserta che hanno esercitato 

poteri autoritativi o negoziali per conto delle sopra detta Camera di Commercio nel triennio 

successivo alla cessazione del rapporto di lavoro  (cd. clausola “anti pantouflage”);  

u) di essere consapevole che gli obblighi di condotta previsti dai Codici di Comportamento dei 

dipendenti pubblici si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti con 

qualsiasi tipologia di contratto o incarico, nonché alle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzino lavori. La violazione degli obblighi derivanti dai codici di comportamento dei 

dipendenti pubblici è causa di risoluzione o decadenza dal rapporto; 



9 

 

v) di esercitare l'attività nel  Comune di Caserta con almeno una sede, una filiale, un’agenzia od uno 

sportello con operatori ovvero di impegnarsi a garantirne l’attivazione entro 60 giorni dalla 

sottoscrizione del contratto; 

 

w) di aver svolto nell'ultimo triennio (2015-2017) servizi di cassa/tesoreria per conto di Enti 

Pubblici con una movimentazione complessiva (sommatoria delle reversali e dei mandati) non 

inferiore a 120 milioni di euro; 

 

Ente Pubblici Data Inizio Data Fine Importo movimentato nel triennio 

(2015 –2017) 

    

    

    

    

TOTALE MOVIMENTAZIONE  

 

x) che l'impresa è già in grado di assicurare il servizio di cassa mediante ordinativi informatici  

con apposizione di firma digitale ovvero si impegna a garantirne l'attivazione per la data di 

sottoscrizione del contratto.  

 

solo nel caso di Raggruppamenti Temporanei o Consorzio non ancora costituiti anche le 

dichiarazioni che seguono:  
1) che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di 

capogruppo all’impresa____________________________________ alla quale spetterà la  

rappresentanza esclusiva dei mandanti nei riguardi della Stazione appaltante;  

2) di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con 

riguardo ai Raggruppamenti Temporanei o Consorzi;  

3) che, in caso di aggiudicazione, il Capogruppo stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e 

delle mandanti;  

4) di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, a produrre entro il termine indicato nella 

comunicazione di aggiudicazione provvisoria, l’atto notarile di costituzione di RTI o Consorzio 

conforme all’art. 48 del D.Lgs. 50/2016, il mandato collettivo speciale con rappresentanza 

conferito al Capogruppo e la procura speciale al mandatario nelle forme di legge.  

 

solo nel caso di Raggruppamenti Temporanei o Consorzio già costituiti anche la dichiarazione 

che segue:  
1) di allegare l’atto notarile di costituzione del raggruppamento conforme all’art. 48 del D.Lgs. 

50/2016 e il mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito al Capogruppo per atto 

pubblico o scrittura privata autenticata. Al legale rappresentante del Capogruppo deve essere 

conferita procura speciale. È altresì ammesso il mandato e la procura speciale risultanti 

entrambi da unico atto.  

solo nel caso di Consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) e c) D.Lgs. 50/2016 la seguente 

dichiarazione:  
1) nell’ipotesi di esecuzione delle prestazioni in tutto o in parte attraverso Consorziati, di indicare i 

consorziati per i quali il consorzio concorre, consapevole che relativamente a questi ultimi 

consorziati opera il divieto di partecipare alla RDO in qualsiasi altra forma, nelle seguenti 

imprese (denominazione, codice fiscale, sede legale):  

- _____________________________________________________________________________  



10 

 

- _____________________________________________________________________________  

- _____________________________________________________________________________  

 

Si allega copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del/i sottoscrittore/i. 

Luogo e data          Nome Cognome  

________________________       FIRMA DIGITALE 

 

 

 

N.B.:In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti, 

non ancora costituiti, ai sensi del comma 8, art. 48, D.Lgs. 50/2016, ai fini della sottoscrizione in 

solido dell’istanza, in rappresentanza dei soggetti concorrenti mandanti:  

firma ___DIGITALE_________________ per l’Impresa _________________________________  

(timbro e firma leggibile)  

firma ___DIGITALE_________________ per l’Impresa _________________________________  

(timbro e firma leggibile)  

firma___DIGITALE________________    per l’Impresa __________________________________  

(timbro e firma leggibile)  



1 

 

Allegato 2: modulo dell’offerta tecnica. 

 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA DELLA  

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A.  DI CASERTA 

CIG ____________________________ 

  Il sottoscritto _____________________________________________________________ 

nato il ____/____/_____ a_________________________ c.f._____________________________  

in qualità di (carica sociale) _______________________________________________________ 

del concorrente ________________________________________________________________ 

che partecipa alla RDO in oggetto nella sua qualità di  

Società  

capogruppo mandatario del Raggruppamento, Consorzio già costituito  

capogruppo mandatario del Raggruppamento, Consorzio non ancora costituito 

 

Offre 

per il servizio in oggetto le seguenti quotazioni: 

 Tasso di interesse attivo sulle giacenze di cassa - spread rispetto all’Euribor a tre mesi 

(base 360 giorni) riferito alla media del mese precedente (rilevabile sul quotidiano 

politico-economico-finanziario a maggiore diffusione nazionale).  Il tasso non risulta 

inferiore al tasso Euribor a tre mesi (base 360 giorni). 

 

Indicare nella tabella sottostante lo spread offerto 

            Valore in cifre                                                      Valore in lettere 

         ………..                                         ………………………………………………….     

 

 Contributo, a fondo perduto, a favore dell'Ente per attività istituzionali  

Indicare nella tabella sottostante il contributo offerto 

           Valore in cifre                                                 Valore in lettere 

      ………..                                         ………………………………………………….     

 

 

 Tasso di interesse passivo su eventuali anticipazioni ordinarie di cassa - spread rispetto 

all’Euribor a tre mesi (base 360 giorni) riferito alla media del mese precedente (rilevabile 

sul quotidiano politico-economico-finanziario a maggiore diffusione nazionale).  

Indicare nella tabella sottostante lo spread offerto 

           Valore in cifre                                                    Valore in lettere 

      ………..                                         ………………………………………………….     

 



2 

 

 valuta applicata sulle operazioni di incasso (barrare la casella corrispondente all’ipotesi 

che l’Istituto di Credito si impegna ad applicare) 

per valuta riconosciuta lo stesso giorno di incasso; 

per valuta riconosciuta il giorno successivo a quello di incasso; 

per valuta riconosciuta dal secondo giorno successivo a quello di incasso ed in specie  

riconosciuta il …...............................giorno successivo a quello di incasso. 

 commissione sui pagamenti ai beneficiari di mandati emessi dalla Camera di Commercio di 

Caserta con conti correnti presso Istituto di Credito diverso dal partecipante alla gara: 

           Valore in cifre                                                 Valore in lettere 

      ………..                                         ………………………………………………….     

 

Resta inteso che nessun addebito di commissione dovrà, comunque, applicarsi alle operazioni di 

pagamento relative a: 

- ogni emolumento pagato (stipendi, arretrati, prestiti o anticipazioni su indennità di anzianità o 

TFR, indennità di fine rapporto o TFR e altri compensi) a favore del personale dipendente a 

tempo indeterminato e determinato dell’Ente; 

- compensi a tirocinanti; 

- indennità di carica, gettoni di presenza, rimborso spese ed eventuali compensi al Presidente ed 

ai componenti degli organi dell’Ente; 

- quote associative; 

- premi di assicurazione; 

- sottoscrizione di quote azionarie e consortili. 

 commissione sui pagamenti ai beneficiari di mandati emessi dalla Camera di Commercio di 

Caserta con conti correnti presso l' Istituto di Credito partecipante alla gara:         

           Valore in cifre                                                 Valore in lettere 

      ………..                                         ………………………………………………….     

Resta inteso che nessun addebito di commissione dovrà, comunque, applicarsi alle operazioni di 

pagamento relative a: 

 ogni emolumento pagato (stipendi, arretrati, prestiti o anticipazioni su indennità di anzianità 

o TFR, indennità di fine rapporto o TFR e altri compensi) a favore del personale dipendente 

a tempo indeterminato e determinato dell’Ente; 

  compensi a tirocinanti; 

  indennità di carica, gettoni di presenza, rimborso spese ed eventuali compensi al Presidente 

ed ai componenti degli organi dell’Ente; 



3 

 

 quote associative; 

 premi di assicurazione; 

 sottoscrizione di quote azionarie e consortili. 

 

 frequenza del servizio di ritiro e consegna di tutta la documentazione inerente il servizio di 

cassa (barrare la casella corrispondente all’ipotesi che l’Istituto di Credito si impegna ad applicare): 

 

 □  servizio giornaliero 

 □ servizio di tre giorni a settimana lavorativa 

 □ servizio di due giorni a settimana lavorativa 

 □ servizio di un giorno a settimana lavorativa. 

 

  frequenza del servizio di ritiro degli incassi presso le sedi camerali (barrare la casella 

corrispondente all’ipotesi che l’Istituto di Credito si impegna ad applicare): 

 □  servizio giornaliero 

□ servizio di tre giorni a settimana lavorativa 

□ servizio di due o un giorno  a settimana lavorativa 

 Assenza di commissioni  sulle transazioni di tutti i POS attivati gratuitamente presso le sedi 

camerali  (barrare la casella corrispondente all’ipotesi che l’Istituto di Credito si impegna ad 

applicare):       □ SI        □ NO 

 

 

 

 

                         Luogo e data    Nome Cognome 

              _____________________             FIRMA DIGITALE 

 

 

 

N.B.:In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti, 

non ancora costituiti, ai sensi del comma 8, art. 48, D.Lgs. 50/2016, ai fini della sottoscrizione in 

solido dell’offerta, in rappresentanza dei soggetti concorrenti mandanti:  

firma ____DIGITALE_____________ per l’Impresa _________________________________ 

(timbro e firma leggibile)  

firma ____DIGITALE_____________  per l’Impresa _________________________________ 

(timbro e firma leggibile)  




